
福建省建设项目环境影响

报 告 表
(适用于工业型建设项目)

项 目 名 称 树脂工艺品生产项目

建设单位(盖章) 泉州市鑫金统顺工艺品有限公司

法 人 代 表 金 孝 节

(盖章或签字)

联 系 人 金 孝 节

联 系 电 话 13959924191

邮 政 编 码 362000

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 环 境 保 护 厅 制

仅供环保主管部门信息公开



1

一、项目基本情况

项目名称 树脂工艺品生产项目

建设单位 泉州市鑫金统顺工艺品有限公司

建设地点 福建省泉州市洛江区双阳经济开发区后埕 116号

建设依据 闽发改备[2019]C030131号 主管部门 洛江区发展和改革局
[...]
由于危险化学品的运输较其它货物的运输有更大的危险性，因此在运输过程中应小

心谨慎，确保安全，为此注意以下几个问题：

①合理规划运输路线及运输时间。

②危险化学品的装运应做到定车、定人。定车就是要把装运的车辆，相对固定，专

车专用，而车辆必须是专用车，不能在任务紧急、车辆紧张的情况下使用其它车辆等担

任危险物品的运输任务。

（3）危险化学品的储存风险的防范措施

①设置单独的危险化学品仓库；

②危险品应储存于阴凉、通风的库房，同时避开热源及火源。

（5）其他风险防范措施

①在生产车间外配备有消防水泵，车间内配有灭火器等火灾消防器材，配备有电气

防护用品和防火、防毒的劳保用品，并有专人管理和维护。

②要求危险品仓库配备良好的通风措施，配备灭火器等火灾消防器材，远离火源。

③保持各集气风机的正产运行，以保证对废气的有效收集。

4.3.4.2环境风险评价结论

本项目危险物质储存量较低。在加强厂区防火管理、完善事故应急预案的基础上，



59

事故发生概率很低，经过妥善的风险防范措施，本项目环境风险在可接受的范围内。

表 4-12 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目

名称
树脂工艺品生产项目

建设地点 福建省 泉州市 洛江区 河市镇

梧宅工业园区福建金

孚健康有限责任公司 3
楼

地理位置 经度 118.628649° 纬度 25.020211°

主要风险

物质及分

布

油漆、油墨、固化剂、稀释剂、无苯天那水、松节油，分布在生产车间及仓库。

环境影响

途径及危

害后果

（大气、

地表水、

地下水

等）

（1）泄漏影响分析

项目原材料使用均在车间内进行，若发生泄露，泄漏的原料可在车间内收集，基

本不会泄漏到厂外环境。

油漆、油墨、固化剂、稀释剂、无苯天那水、松节油泄漏时会挥发少量的有机废

气，由于原料均采用 20kg桶装，泄漏时泄漏的量比较少，有机废气挥发量也相对较

少，且泄漏时油漆、固化剂、稀释剂、无苯天那水、松节油可由工人迅速收集到原料

桶中，泄漏的时间较短，泄漏时挥发的有机废气对周围环境影响较小。

（2）火灾次生污染影响分析

项目生产车间内原料、成品或半成品可能发生火灾，其燃烧产物主要是二氧化碳

和消防废水等，火灾过程中对周围环境会造成一定影响。

项目位于洛江区，所在区域属于沿海平原地区，环境扩散条件较好，有利于项目

二氧化碳等火灾废气污染物扩散。项目应建设消防事故应急池，雨水排放口设置应急

闸门及切换阀，消防事故废水经闸门切换收集后，经配套的水泵抽入消防事故废水池

内进行暂时贮存。当事故排除后，消防废水再分批次排入城东污水处理厂统一处理。

项目的消防废水可得到妥善处置，不会影响区域地表水环境的环境功能，其环境风险

处于可接受水平。

环境风险

防范要求

（1）安全管理制度

①制定安全生产责任制度和管理制度，明确规定员工上岗前的培训要求，上岗前的安

全准备措施和工作中的安全要求，同时对危险化学品的使用、贮存、装卸等操作作出

相应的规定。

②制定安全检查制度，定期或不定期地进行安全检查，并如实记录安全检查的结果，

同时制定隐患整改和反馈制度，对检查出的安全隐患及时完成整改。

③危险化学品入库时，对质量、数量、包装情况以及有无泄漏等进行严格检查。

④设置单独的危险化学品仓库。

（2）火灾风险防范措施

①预防措施：设置专职安全生产管理人员，经常检查，及时处理。

②防护措施：喷漆房禁止吸烟；定期进行消防知识培训，设置安全警示标识，配备若

干灭火器和防护设施等。

③应急处理：迅速撤离火灾污染区人员至上风处，并立即进行隔离，严格限制出入。

应急处理人员戴自给正压式呼吸器。尽可能快用灭火器材进行灭火，根据火灾态势确

定是否通知消防进行灭火。



60

（3）其他风险防范措施

做好处理设备的日常管理工作。对设备处理效果、运行状态定期检查并记录。

①在生产车间外配备有消防水泵，车间内配有灭火器等火灾消防器材，配备有电气防

护用品和防火、防毒的劳保用品，并有专人管理和维护。

②要求危险品仓库配备良好的通风措施，配备灭火器等火灾消防器材，远离火源。

③保持各集气风机的正产运行，以保证对废气的有效收集。

填表说明(列出项目相关信息及评价说明）：

项目环境风险评价依据见章节 4.3.1、4.3.2、4.3.3，项目环境风险目标概况见章节 2.5.2。

4.4退役期环境影响分析

本项目退役期的环境影响主要有以下两方面：

（1）废弃设备未妥善处理造成的环境影响。

（2）废弃产品和原料未妥善处置造成的环境影响。

退役期环境影响的防治措施：

（1）企业退役后，妥善处理设备，其设备应遵循以下两方面原则：

① 在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且符合当时国家产业政策和地方政策的

设备，可出售给相关行业。

② 在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当前国家产业政策和地方政策中的一种，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。

（2）原材料和产品均可出售给其他企业，对环境无影响。

（3）退役后，若该选址不再作为其他用途，应由该企业负责进行生态修复，使生态

状况得到一定的修复，防止因土壤裸露而造成水土流失。

只要按照上述的办法进行妥善处置，本项目在退役后，不会遗留潜在的环境影响问

题，不会造成新的环境污染危害。



61

五、污染防治措施技术经济可行性分析

5.1运营期废水治理措施

（1）生活污水

项目生活污水经化粪池预处理达 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中的三级

标准，废水氨氮处理达 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中的 B

级标准后排入城东污水处理厂。城东污水处理厂尾水排放执行严于 GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准，除粪大肠菌群指标外，其他指标均

可满足 GB/T18920-2002《城市污水再生利用-城市杂用水水质》、GB/T18921-2002《城

市污水再生利用-景观环境用水水质》、GB/T25499-2010《城市污水再生利用绿地灌溉

水质》、GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准。

城东污水处理厂尾水近期回用于城东片区浔美渠及东澄湖公园庄任滞洪区等水体

的生态补水；远期经进一步消毒后回用于绿化浇洒和道路浇洒等。在稳定达标排放的情

况下，对纳污水域水质影响较小。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30

天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫

卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然

分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上

层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续

发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得

到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪

液作用。

（2）生产废水

项目生产废水为洗坯废水、碱液池用水及水帘废水，废水量为 436.815 t/a。项目拟

在厂区自建的污水处理设施处理，处理设施的设计处理能力为 4t/d，处理设施工艺流

程如下：



62

泵
废水

滤

液

泵

达标排放

压滤机反应沉淀池

PAC、PAM

调节反应池 生化反应池

危废贮存间，委托有资

质的危险废物处置单位

统一进行处理处置

泵
沉淀池

污泥回流
滤渣

图 5-1生产废水处理工艺流程图

工艺流程简介：生产废水靠重力自流进入调节池后调节水质、水量，调节池内设置穿孔

曝气管，由泵提升至混凝沉淀池加药，通过启动隔膜泵将混凝后的废水提升至压滤机，经过

压滤后出水自流进生化池进行生化处理，经好氧微生物新陈代谢去除大部分的 CODCr、BOD5

及氨氮，出水经多介质滤池进一步去除 CODCr及 SS等污染物；混凝沉淀池排放的剩余污泥

进入污泥浓缩池浓缩后由泵增压进入压滤机脱水，降低含水率后的干污泥危废贮存间，委托

有资质的危险废物处置单位统一进行处理处置。压滤机滤液回流至调节池。

根据实际情况，项目所在地已经铺设污水管网衔接至城东污水处理厂，生产废水仅需要

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N达到《污水排

入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015的表 1中 B级标准）即可，本套设施完全满足要求。

因此生产废水处理达标后可直接纳入城东污水处理厂统一处理，不会对该污水处理厂运行造

成影响，该项目废水处理设施处理生产废水可行。

5.2运营期废气治理措施

5.2.1项目废气的治理措施

（1）搅浆粉尘处理工艺

项目搅浆车间装有排气扇。项目搅浆粉尘 80%经重力作用沉降及墙壁阻隔在车间里，20%

经排气扇、窗户通风处理。同时要求操作工人应佩戴好防护措施。

（2）打磨修边粉尘处理工艺

项目打磨修边工序设在独立密闭空间内，打磨修边粉尘经水洗式粉尘处理设备处理后，

呈无组织排放。

（3）注浆及彩绘废气处理工艺

项目注浆车间有机废气和彩绘车间有机废气采用集气罩分别收集后经同一套 uv光解+活

性炭一体化处理设施处理后通过不低于 15m（离地高度）高排气筒 P1排放。



63

（4）喷漆废气处理工艺

项目喷漆车间的漆雾通过水帘捕集去除部分漆雾后，两个水帘柜捕集的部分漆雾和有机

废气排入同一套“喷淋塔+uv光解+活性炭一体化处理设施”处理，再通过不低于 15m（离地

高度）高排气筒 P2排放；

第三个水帘柜捕集的部分漆雾和有机废气排入另一套“喷淋塔+uv光解+活性炭一体化处

理设施”处理，再通过不低于 15m（离地高度）高排气筒 P3排放。

5.2.2项目废气处理工艺

水洗式粉尘处理设备工作原理：

当引风机启动以后除尘器内空气迅速排出，与此同时含尘气体受大气压的作用沿烟道进

入除尘器内部，与反射喷淋装置喷出的洗涤水雾充分混合，烟气中的细微尘粒凝并成粗大的

聚合体，在导向器的作用下，气流高速冲进水斗的洗涤液中，液面产生大量的泡沫并形成水

膜，使含尘烟气与洗涤液有充分时间相互作用捕捉烟气中的粉尘颗粒。烟气中的二氧化硫具

有很强的亲水性，在碱性溶液的吸收中合下，达到除尘脱硫的效果。净化后的烟气经三级气

液分离装置除去水雾，由烟囱排入空中。污水可排入锅炉除渣机或排入循环水池，经沉淀、

中和再生后循环使用，污泥由除渣机排出或由其他装置清出。

喷漆废气→水帘柜→喷淋塔→uv光解活性炭一体化设施→15m排气筒排放

工作原理：当废气进入喷淋塔系统时，经喷淋塔过滤去除漆雾，通过引风机的动力将废

气引进经 uv光解活性炭一体化设施处理后，将有机废气去除。uv光解活性炭一体化设施处

理效率达 80%以上，项目喷漆和晾干废气经该措施处理后排放量小，措施可行。

uv光解活性炭一体化设施主要应用于有机废气和恶臭废气的处理，裂解有机废气和恶臭

废气的分子键，瞬间打开和断裂苯、甲苯、二甲苯、对二甲苯、VOC类、二氧化碳、氨硫化

碳、部分醇类等分子键结构、降解转变为低分子化学物，如二氧化碳和水等清洁物质。利用

高能臭氧分解空气中的氧气分子产生游离氧，既活性氧，因游离氧所携带的正负离子不平衡

所以需要与氧分子结合，进而产生臭氧，使呈游离状态的污染物分子与臭氧氧化结合成小分

子无害化或低害化的化和物。如二氧化碳、水等。从而使废气得到净化，净化后的洁净气体

通过风机及烟囱达标排放。

5.2.3项目废气处理设施的排放分析

经预测，粉尘和漆雾能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级

标准；喷漆废气及彩绘废气的排放、注浆工序中 VOCs（以非甲烷总烃表征）的排放、注浆

工序中 VOCs（以非甲烷总烃表征）的无组织排放能够达到 DB35/1783-2018 《工业涂装工序



64

挥发性有机物排放标准》中涉涂装工序的其它行业标准，同时 VOCS（以非甲烷总烃表征）

的无组织排放浓度能达到 GB37822-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》中表 A.1“厂区

内 VOCS无组织排放限值”中的监控点任意一次浓度值；注浆工序中苯乙烯的有组织排放、注

浆工序中 VOCs（以非甲烷总烃表征）有组织排放能够达到 GB31572-2015《合成树脂工业污

染物排放标准》；注浆工序中苯乙烯的无组织排放能够达到 GB14554-1993《恶臭污染物排放

标准》。

企业若按上述要求进行处理后，项目生产废气均能够做到达标排放，对该敏感目标及周

围大气环境影响不大。综上所述，所采取的废气治理措施可行。

5.3运营期噪声治理措施

经预测，项目生产时门窗均为密闭，厂界噪声可达标排放，项目噪声处理措施可行。为

了更进一步减少噪声对周围环境的影响，建议项目采取以下降噪措施：

① 选用低噪声设备。

② 为高噪声设备加装减震垫，风机加装消声器。

③ 加强设备日常维护，定期检修，使设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常

时噪声的增高。

④ 合理安排生产时间，尽量避免在中午及晚间加班。

综上所述，所采取的噪声治理措施可行。

5.4运营期固废治理措施

5.4.1项目固体废物的治理措施

项目固体废物主要来源于职工生活垃圾、一般固废、危险固废、废原料空桶。建议采取

以下措施：

（1）职工生活垃圾

项目在厂区设置垃圾桶，职工生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一清运。

（2）一般固废

项目沉降粉尘、收集污泥、废石膏、废包装材料都属于一般固废。沉降粉尘、收集污泥

由环卫部门及时清运处置；废石膏和废包装材料交由相关单位进行回收处置。

（3）危险废物

项目定期更换下来的污泥、活性炭、漆渣作为危废暂存于厂区的危废贮存间，委托有资